- 1 -

令和４年度第１回がん対策審議会議事録

１ 日時 令和４年１１月１１日（金）午後６時３０分から午後７時１５分まで

２ 場所 千葉県庁本庁舎５階特別会議室

３ 出席委員

  飯笹委員、五十嵐委員（WEB参加）、入江委員、大津委員（WEB参加）、杉浦委員（WEB

参加）、高原委員（WEB参加）、寺口委員、藤澤委員、中島委員（WEB参加）、松戸委員

（WEB参加）、和田委員（WEB参加）

４ 議題

議事（１）審議事項

①会長・副会長の選出について

②千葉県がん診療連携拠点病院等の指定に係る推薦について

（２）報告事項

千葉県がん対策推進計画の中間評価報告書について

５ 議事内容

議事（１）審議事項 ①会長・副会長の選出について

（会長の選出）

 〇事務局

   会長については、千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により、委員の互選となっ

ている。どなたか御推薦はあるか。

 〇藤澤委員

   この審議会は千葉県全域のがん医療に係るものであるので、千葉県医師会長の入江

委員を推薦する。いかがか。

（異議なし）

 〇事務局

   入江委員に会長をお願いする。

 〇入江会長

   藤澤委員に推薦いただき大変恐縮である。会長を務めさせていただくので御協力を

お願いしたい。

- 2 -

（議事録署名人の選出）

 ○入江会長

   議事録署名人について、藤澤委員と寺口委員を指名したいがよろしいか。

（異議なし）

 ○入江会長

   それでは、よろしくお願いしたい。

   次に、副会長の選出についても千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により委員の

互選となっている。私から、引き続き、飯笹委員に副会長をお願いしたいがいかがか。

（異議なし）

 〇飯笹副会長

   一言ご挨拶させていただく。千葉県がんセンターは今月５０周年を迎える。さらに、

６０年前のがん対策審議会で千葉県におけるがん専門病院設立の必要性について答申

したところから千葉県がんセンターの歴史が始まったことを最近知り、この審議会の

重さを思い知らされたところである。千葉県がんセンターでは新病棟での診療も始ま

り、感謝と報告をさせていただく。

（部会に所属する委員の氏名）

 〇入江会長

   この審議会において設置する５つの部会に属する委員の指名については、千葉県が

ん対策審議会運営要綱の規定により、会長が指名することになっている。

   これまでの審議の継続性を考慮し、前の任期で就任していた委員が引き続き同じ部

会に所属していただくこととしたい。指名表については、おって事務局から配付する。

   なお、部会長は、同じく千葉県がん対策審議会運営要綱の規定により、部会に属す

る委員の互選となっている。審議会委員の所属が１名の部会は、自動的に各委員が部

会長となっていただく。

議事（１）審議事項 ②千葉県がん診療連携拠点病院等の指定に係る推薦について

【事務局より資料１－１～資料１－５、参考資料１に基づき説明】

○入江会長

   ただいまの説明について、御意見があればお願いしたい。

○五十嵐委員

   新規指定推薦される成田赤十字病院は、以前は地域がん診療連携拠点病院だったが、

医師の確保に係る要件が満たせなくなり、拠点病院ではなくなったが、医師不足は解

消されたのか。

- 3 -

○事務局

   成田赤十字病院については、平成２６年度まで地域がん診療連携拠点病院に指定さ

れていたが、肺がん領域における基準を満たしていないことから指定を辞退した過去

がある。今回はその要件を充足していることを確認している。

○五十嵐委員

   もう１点、地域がん診療連携拠点病院である千葉労災病院は、会議に担当者があま

り出席していないが、そのことはどう評価しているのか。

○事務局

国の「がん診療連携拠点病院等の整備に関する指針」における指定要件を充足して

いるため、県としては推薦したいと考えている。

 〇入江会長

   そのほかご意見、御質問はあるか。事務局の説明のとおりでよろしいか。

（発言なし）

 〇入江会長

   それでは事務局にはよろしくお願いしたい。

議事（２）報告事項 千葉県がん対策推進計画の中間評価報告書について

【事務局より資料２に基づき説明】

○入江会長

   ただいまの説明について、御意見があればお願いしたい。

○五十嵐委員

   資料２の６ページ、「個別目標の評価」における「１－４ 受動喫煙の機会を有する

人の割合」について、「現状値」が「調査中」となっているが、どのような調査を行っ

ているのか。

○事務局

   県が定期的に行っている「生活習慣に関するアンケート調査」の中に受動喫煙に関

する項目があり、そのアンケート調査の結果を採用したい。

○入江会長

その他、何かご発言はあるか。

（発言なし）

- 4 -

○入江会長

  本日準備された議題は以上で終了する。               【議事終了】